

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý IV năm 2018**

9 tháng đầu năm 2018, Hà Nam thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh khó khăn, thuận lợi đan xen. Bên cạnh những khó khăn, thách thức, Chính phủ đã có nhiều giải pháp tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; kết quả khá toàn diện đạt được trong giai đoạn 2016-2017 là tiền đề, động lực quan trọng tạo đà cho bước phát triển mới trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

Nhờ có tinh thần vào cuộc mạnh mẽ của toàn hệ thống chính trị, sự chỉ đạo tập trung của Tỉnh uỷ, sự điều hành sâu sát, quyết liệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm cơ bản giữ được ổn định và phát triển so với cùng kỳ.

Phần thứ nhất

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT
TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Tổng sản phẩm trong tỉnh (giá SS2010) ước đạt 25.291,4 tỷ đồng, tăng 10,9% so với cùng kỳ.
2. GRDP bình quân đầu người (giá hiện hành) ước đạt 39,1 triệu đồng, bằng 72,8% kế hoạch năm, tăng 19,6% so với cùng kỳ.
3. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 10,1%, Công nghiệp – xây dựng 62%, Dịch vụ 27,9%.
4. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá SS2010) ước đạt 5.601,1 tỷ đồng, bằng 72,2% kế hoạch năm, giảm 0,4% so với cùng kỳ.
5. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá SS2010) ước đạt 67.260,5 tỷ đồng, tăng 14,4% so với cùng kỳ.
6. Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 5.365 tỷ đồng, tăng 15,1% so với cùng kỳ và đạt 80,9% dự toán Trung ương giao, 78,8% dự toán địa phương.
7. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 2.085 triệu USD, bằng 99,3% kế hoạch năm, tăng 75,7% so với cùng kỳ.
8. Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 16.394,3 tỷ đồng, bằng 73,5% kế hoạch năm, tăng 15,1% so với cùng kỳ.
9. Tổng vốn đầu tư phát triển thu hút ước đạt 26.300 tỷ đồng (*trong đó vốn đầu tư thực hiện 21.128,7 tỷ đồng*), bằng 74,2% kế hoạch năm, tăng 19,8% so với cùng kỳ.
10. Giảm tỷ lệ sinh dân số ước đạt +0,02% .

11. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm còn 11,4%.
12. Số bác sỹ/10.000 dân ước đạt 6,71 bác sỹ.
13. Số giường bệnh/10.000 dân đạt 21,8 giường.
14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,2%, giảm 0,08% so với cuối năm 2017.
15. Lao động được giải quyết việc làm mới ước đạt 16.603 người, tăng 15,8% so với cùng kỳ và bằng 102,2% kế hoạch năm, trong đó 882 người đi xuất khẩu lao động.
16. Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị ước còn 3,2%.
17. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 63%, trong đó qua đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt 51%.
18. Tỷ lệ lao động nông nghiệp/tổng lao động xã hội ước đạt 39,6%.
19. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế ước đạt 86,8%.
20. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh ước đạt 94,2%; trong đó nước sạch theo TCYT là 52,8%.
21. Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó xử lý 100%. Tỷ lệ rác thải nông thôn được thu gom 97%, trong đó xử lý 80%.
22. Tỷ lệ các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 5,9%.
23. Tỷ lệ đô thị hóa ước đạt 36,8%.
24. Diện tích nhà ở bình quân ước đạt 25,5 m²/người.
25. Giảm tai nạn giao thông: số vụ giảm 1,94%, số người chết giảm 5% nhưng số người bị thương tăng 5,7%.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp – nông thôn:

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá SS2010) ước đạt 5.601,1 tỷ đồng, bằng 72,2% kế hoạch năm, giảm 0,4% so với cùng kỳ¹.

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp, tạo đột phá phát triển nhanh, bền vững nông nghiệp, nông thôn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035.

Tiếp tục thực hiện chủ trương tích tụ ruộng đất; các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp công nghệ cao². Tổ chức đánh giá 01 năm thực hiện Kế hoạch sản xuất nông nghiệp sạch làm vệ tinh, liên kết với các doanh nghiệp nông nghiệp công nghệ cao; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc sản xuất nông nghiệp sạch làm vệ tinh, liên kết chuỗi với các cơ sở, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2018-2019³.

¹ Nguyên nhân chủ yếu do ảnh hưởng của đợt mưa lũ kéo dài trong tháng 10/2017 nên diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng vụ đông giảm so với cùng kỳ; Cụ thể, toàn tỉnh gieo trồng được 8.165,4 ha, bằng 64,8% (giảm 4.437,6 ha) so với cùng kỳ năm trước. Một số cây trồng chính: Ngô đạt 2.487,6 ha, giảm 34,1% (1.287 ha), năng suất 48,8 tạ/ha, giảm 5,8 tạ/ha, sản lượng 12.128,4 tấn, giảm 41,1% (8.466,1 tấn); khoai lang 272,5 ha, giảm 28% (106,2 ha), năng suất đạt 110 tạ/ha, giảm 9,5 tạ/ha, sản lượng 2.997,2 tấn, giảm 33,8% (1.528,8 tấn); đậu tương 566,7 ha, bằng 30,7% (giảm 1.281,6 ha), năng suất 12,1 tạ/ha, giảm 2,4 tạ/ha, sản lượng 683 tấn, bằng 25,5%; diện tích rau các loại 4.467,6 ha, giảm 29,2% (1.845,6 ha), năng suất 145,3 tạ/ha, giảm 22 tạ/ha, sản lượng 64.935 tấn, giảm 38,5% (40.688,9 tấn) so cùng kỳ.

² Đến nay, toàn tỉnh có 67 xã đã tổ chức tích tụ, tập trung được 1.170 ha của 5.200 hộ, xây dựng được 108 mô hình sản xuất lúa, rau củ quả tham gia chuỗi liên kết sản xuất nông sản sạch, đạt 117,0% kế hoạch năm 2018.

³ Kế hoạch số 1381/KH-UBND ngày 24/5/2018. Đến nay, Công ty VinEco đã ký kết hợp đồng liên kết với 24 hộ; 05/24 hộ, cơ sở sản xuất nông sản sạch đưa được 80 tấn sản phẩm lên kệ tại hệ thống siêu thị VinMart giá bán tăng từ 15 - 25%; Hộ sản xuất nông sản sạch (Ngọc Hiếu) thị trấn Vĩnh Trụ đã lên kệ Vinmart được 02 mã sản phẩm mới là rau ăn lá, rau gia vị; Công ty Vinaseed hàng tháng cung cấp cho hệ thống siêu thị Vinmart từ 100 - 150 tấn gạo chất

Hoàn thành gieo cấy lúa xuân đúng thời vụ, vượt kế hoạch về diện tích; năng suất lúa đạt 67,2 tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha so với vụ xuân năm 2017. Vụ mùa, toàn tỉnh gieo cấy được 31.907,4 ha lúa, giảm 1,7% (558 ha) so với cùng kỳ; năng suất lúa ước đạt 54,4 tạ/ha. Sản lượng lương thực cả năm ước đạt 420.390,9 tấn, tăng 2,1% so với năm 2017.

Chăn nuôi được duy trì. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, doanh nghiệp thực hiện mô hình liên kết 4 nhà trong cung ứng thức ăn chăn nuôi; từ đầu năm, các doanh nghiệp đã cung ứng được 1.305 tấn thức ăn chăn nuôi. Chú trọng phát triển chăn nuôi bò sữa, bò sinh sản, bò thịt⁴. Triển khai mô hình nuôi cá “Sông trong ao” tại các huyện, thành phố⁵; lập quy hoạch, xây dựng cơ chế thu hút đầu tư phát triển vùng nguyên liệu cho nhà máy chế biến thịt lợn sạch của Tập đoàn Masan.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, hiệu quả. Phát động phong trào vệ sinh môi trường khu dân cư và trồng hoa ven đường giao thông thôn, xóm bước đầu đạt kết quả tích cực. Hoàn thiện Đề án xây dựng thí điểm xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020; chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch công nhận huyện nông thôn mới năm 2019 đối với huyện Lý Nhân, huyện Bình Lục. Xét duyệt, công nhận 19 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017, 2 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, nâng tổng số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới lên 80/98 xã; hoàn thiện hồ sơ trình và được Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Duy Tiên, huyện Kim Bảng đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá SS2010) ước đạt 67.260,5 tỷ đồng, tăng 14,4% so với cùng kỳ. Nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng, trong đó một số sản phẩm tăng khá⁶.

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy, các Chương trình, đề án về phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao, bền vững giai đoạn 2016-2025. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp triển khai, đẩy nhanh tiến độ đầu tư và phát triển sản xuất, kinh doanh. Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-2018/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến năm 2025.

lượng cao RVT, Trần Châu Hương. Công ty CP giống cây trồng Trung ương (Vinaseed) liên kết với các xã của huyện Bình Lục được 73,4ha để sản xuất lúa giống chất lượng cao, đã thu mua được gần 200 tấn, giá bán tăng 20% so với giá lúa thông thường; Vụ Mùa 2018, Công ty tiếp tục liên kết với các xã của huyện Bình Lục để sản xuất lúa giống chất lượng cao với diện tích là 48,4ha; Công ty cũng đã ký hợp đồng liên kết tiêu thụ dưa lưới với các xã Bình Nghĩa, Hưng Công, An Ninh của huyện Bình Lục được sản xuất trong 3 nhà kính diện tích 500m²/nhà. Các doanh nghiệp khác: Hợp tác xã Đức Huy - Nhân Nghĩa, Lý Nhân và Tổ hợp tác rau hữu cơ Trác Văn vẫn cung cấp sản phẩm thường xuyên cho Công ty Hằng Anh, Bác Tôm, Greenfood, Fivimart theo đúng hợp đồng đã ký kết.

⁴ Tích cực hoàn thiện các thủ tục trình và đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận tại văn bản 953/TTg-NN ngày 26/7/2018 về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện Dự án trang trại bò sữa Vinamilk tại xã Thanh Nguyên, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. Xây dựng, ban hành Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa năm 2018, đến hết ngày 12/9/2018 tổng đàn bò sữa của tỉnh đạt 3.190 con, bằng 53,2% so với kế hoạch, tăng 13,36% so với cùng kỳ năm 2017; tổng sản lượng sữa ước đạt 5.592 tấn, bằng 46,6% so với kế hoạch. Đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao nhưng tiến độ còn chậm; hiện nay có 353 con bò thịt, bò sinh sản trong 3 khu chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao.

⁵ Đã chọn được 02 hộ tham gia mô hình; các hộ đã xây dựng xong hệ thống bể, ao nuôi, lắp đặt máy móc, thiết bị; dự kiến kết thúc thả giống trong tháng 10/2018.

⁶ Sản phẩm nhựa tăng gấp hơn 3 lần, bộ dây điện ô tô xe máy tăng gấp hơn 2,5 lần, linh kiện điện tử tăng 69,7%, thức ăn chăn nuôi tăng 20%, thiết bị điện, điện tử tăng 28,7%, ...

Thu hút đầu tư, đặc biệt là thu hút đầu tư nước ngoài đạt kết quả tốt. Từ đầu năm đến ngày 30/9/2018 đã thu hút được 87 dự án đầu tư (37 dự án FDI và 50 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký đầu tư 265 triệu USD và 3.525,3 tỷ đồng; điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư cho 27 dự án (16 dự án FDI và 11 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư tăng 65,4 triệu USD và 430,9 tỷ đồng⁷. Lũy kế đến ngày 30/9/2018, trên địa bàn tỉnh có 825 dự án đầu tư còn hiệu lực (244 dự án FDI và 581 dự án trong nước) với vốn đăng ký 2.717,1 triệu USD và 104.756,3 tỷ đồng. Khánh thành nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi CJ Việt Nam, nhà máy sản xuất thiết bị điện tử của Công ty Anam Electronic; khởi công xây dựng Tổ hợp chế biến thịt của Tập đoàn Masan...

Quan tâm phát triển tiểu thủ công nghiệp và làng nghề. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển thương hiệu rượu Vọc⁸. Rà soát tình hình hoạt động của các cụm công nghiệp, tình hình phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh; xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh...

9 tháng đầu năm, có 430 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 4.904,4 tỷ đồng, 131 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 33 doanh nghiệp giải thể⁹.

3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 5.365 tỷ đồng, tăng 15,1% so với cùng kỳ và đạt 80,9% dự toán Trung ương giao, 78,8% dự toán địa phương (trong đó, thu nội địa ước đạt 4.537 tỷ đồng, tăng 22,4% so với cùng kỳ)¹⁰. Một số chỉ tiêu thu tăng khá so với cùng kỳ¹⁰. Chỉ đạo chi ngân sách địa phương theo đúng các quy định của nhà nước; tập trung chi đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, đảm bảo GPMB các dự án lớn, trọng điểm.

Đánh giá kết quả triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là dịch vụ chất lượng cao cấp vùng về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch. Thu hút đầu tư, đôn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ¹¹; đặc biệt tập trung triển khai nghiêm các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Khu du lịch Tam Chúc, đảm bảo chuẩn bị đủ các điều kiện tổ chức Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc năm 2019 tại tỉnh. Khánh thành, đưa vào sử dụng sân golf Kim Bảng và Trung tâm thương mại Vincom Plaza. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội chợ Công Thương đồng bằng sông Hồng-Hà Nam năm 2018.

Xuất khẩu tăng cao. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 2.085 triệu USD, bằng 99,3% kế hoạch năm, tăng 75,7% so với cùng kỳ.

⁷ Cùng kỳ thu hút được 69 dự án đầu tư (trong đó: 12 dự án FDI và 57 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư 96,06 triệu USD và 8.846,8 tỷ đồng; điều chỉnh 49 dự án (34 dự án FDI và 15 dự án trong nước) với tổng vốn tăng 21,76 triệu USD và 449,4 tỷ đồng.

⁸ Hướng dẫn HTX sản xuất rượu Vọc và các hộ sản xuất thực hiện công tác cấp chứng nhận cơ sở sản xuất đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, giấy phép sản xuất rượu.

⁹ Cùng kỳ 9 tháng đầu năm, có 468 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 5.443,3 tỷ đồng, 127 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 31 doanh nghiệp giải thể.

¹⁰ Thu tiền bảo vệ và phát triển đất lúa gấp 7,8 lần, thu tiền thuê đất tăng 71%, thu xổ số kiến thiết tăng 62,2%, lệ phí trước bạ tăng 47,7%, thuế bảo vệ môi trường tăng 55%...

¹¹ Khu du lịch Tam Chúc, Bệnh viện Việt Đức, Bạch Mai cơ sở II, các dự án xây dựng trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh...

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 16.394,3 tỷ đồng, bằng 73,5% kế hoạch năm, tăng 15,1% so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất, Tết trung thu. Từ đầu năm, lực lượng quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 2.306 lượt/vụ (đạt 75% KH năm); xử lý: 1.850 vụ, thu nộp ngân sách Nhà nước: 2.815,4 triệu đồng (đạt 98,44% KH năm).

Các hoạt động vận tải, bưu chính viễn thông, cấp nước sạch, điện lực tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân¹².

Các Ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm chính sách tiền tệ của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; cơ cấu lại thời hạn trả nợ 2.269 món vay = 740,3 tỷ đồng để tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Đến 30/9/2018, huy động vốn tín dụng ước đạt 30.550 tỷ đồng, tăng 17,3%, tổng dư nợ tín dụng ước đạt 32.680 tỷ đồng, tăng 21,5% so với thời điểm 31/12/2017; tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,66%/tổng dư nợ.

Hoạt động du lịch được duy trì. 9 tháng có khoảng 1.139,15 nghìn lượt khách về địa bàn tỉnh (trong đó: 20.320 lượt khách quốc tế), doanh thu du lịch ước đạt 260,7 tỷ đồng, tăng 38,3% so với cùng kỳ 2017. Triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Du lịch năm 2017, Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050, Quy hoạch tổng thể Khu du lịch Tam Chúc và các văn bản quy phạm thuộc lĩnh vực du lịch. Tham gia các lễ hội tuyên truyền quảng bá du lịch¹³.

4. Tài nguyên – Môi trường:

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Xây dựng các quy định quản lý¹⁴, tiến hành các cuộc thanh, kiểm tra¹⁵; chỉ đạo rà soát, xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND; đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác xử lý rác thải sinh hoạt tại các dự án, nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy... Từ đầu năm, đã thẩm định 36 hồ sơ giao đất, 13 hồ sơ cho thuê đất; ký 23 hợp đồng thuê đất. Cấp mới, cấp đổi, cấp lại 2.166 GCNQSD đất cho tổ chức và 13.949 giấy cho hộ gia đình, cá nhân. Phát hiện, thông báo kịp thời 07 đợt ô nhiễm nước sông Nhuệ - Đáy.

5. Đầu tư – Xây dựng:

Tổng vốn đầu tư xã hội thực hiện trên địa bàn ước đạt 21.128,8 tỷ đồng, tăng 21,9% so với cùng kỳ và bằng 66,9% GRDP.

¹² Tổng số thuê bao điện thoại đến 9/2018 ước đạt 855.000, bằng 98,3% kế hoạch năm, nâng số thuê bao bình quân đạt tỷ lệ 105,99 thuê bao/100 dân. Số thuê bao ADSL đạt tỷ lệ 10,66/100 dân, tăng 14,4% so với cùng kỳ và bằng 93,4% kế hoạch năm. Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 30,18 triệu tấn, tăng 20%; khối lượng vận chuyển hành khách đạt 7,528 triệu người, tăng 5% so với cùng kỳ 2017...

¹³ Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn lần thứ II, Hội chợ du lịch quốc tế Việt Nam-VITM Hanoi 2018, Ngày hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh 2018...

¹⁴ Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai; Xây dựng phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh; Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước về khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; Quy chế đấu giá quyền sử dụng đất khi nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất...

¹⁵ Thanh tra việc chấp hành pháp luật đất đai trong quản lý đất đai và việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai tại UBND thành phố Phú Lý, huyện Bình Lục và huyện Duy Tiên; thanh tra việc chấp hành pháp luật đất đai, môi trường, khoáng sản đối với 12 tổ chức khai thác khoáng sản.

Đẩy mạnh quản lý trong lĩnh vực xây dựng cơ bản và trật tự đô thị. Xây dựng các quy định quản lý¹⁶, tiến hành rà soát, hoàn chỉnh gắn với quản lý chặt chẽ các quy hoạch xây dựng, quy hoạch chuyên ngành, quy hoạch phát triển vùng huyện, quản lý trật tự xây dựng, chất lượng, tiến độ các công trình, dự án. Tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển nhà ở. Xây dựng Đề án công nhận thành phố Phủ Lý là đô thị loại II.

Đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm: Khu du lịch Tam Chúc, dự án đô thị Phủ Lý sử dụng vốn vay WB, Khu công nghiệp Đồng Văn III, các dự án phục vụ chống ngập úng KCN Đồng Văn, các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh...Đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành dự án tuyến đường bộ nối cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình với cao tốc Hà Nội - Hải Phòng. Tổng khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 9 tháng đầu năm ước đạt 338,211 tỷ đồng; tổng số vốn đã giải ngân: 1.005,625 tỷ đồng.

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, báo chí, TDTT phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm tuyên truyền các cơ chế chính sách của Nhà nước, của tỉnh; mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn. Tổ chức để cán bộ và nhân dân đón tết Mậu Tuất vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức, phối hợp tổ chức thành công các lễ hội và những sự kiện lớn trong lĩnh vực văn hóa – thể thao¹⁷. Chuẩn bị điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện.

2. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc; thanh, kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh¹⁸. Củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện; nâng cao chất lượng hoạt động của các xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Triển khai dự án xây dựng trụ sở Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh và dự án xây dựng Phòng khám đa khoa Đồng Văn thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh. Tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh ủy về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và dân số trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện Đề án sửa học đường. Đến hết tháng 9, tỷ

¹⁶ Sửa đổi quy định về phối hợp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn; quy định về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý quy hoạch xây dựng, cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương tỉnh Hà Nam. Phê duyệt Quy hoạch vùng huyện Thanh Liêm; triển khai Quy hoạch định hướng sử dụng đất, kết nối hạ tầng dọc trục đường T3; Quy hoạch xây dựng vùng huyện Lý Nhân. Xây dựng Chi thị tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh; Quy trình kiểm định đánh giá chất lượng công trình phục vụ công tác sửa chữa, bảo trì công trình xây dựng...

¹⁷ Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương Đền Trần Thương, Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Nam, 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt và khai hội chùa Đọi Sơn 2018, Giải bóng chuyền nam quốc tế LienvietPostbank năm 2018. Đăng cai tổ chức Giải Bóng đá nữ U16 quốc gia, giải bóng đá nữ vô địch quốc gia; Đại hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ V năm 2018.

¹⁸ 9 tháng đầu năm, thực hiện giám sát mỗi nguy ô nhiễm thực phẩm 260 mẫu thực phẩm, số mẫu đạt 210 mẫu (chiếm 80,8%), số mẫu không đạt 50 mẫu (chiếm 19,2%); giám sát ngộ độc thực phẩm tại Bệnh viện đa khoa tỉnh (01 lần/tuần), kết quả, số ca NĐTP lẻ tẻ 132 người, tử vong 0; xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh với 57 người mắc (đi viện 57 người, tử vong 0) tại Bếp ăn tập thể Công ty TNHH Pretty Vina (đường N2, Khu C, KCN Hòa Mạc, huyện Duy Tiên) và Bếp ăn tập thể Công ty TNHH KMW Việt Nam (đ/c: KCN Đồng Văn I, huyện Duy Tiên).

lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân còn 11,4%, giảm 0,4% so với cuối năm 2017.

3. Thực hiện tốt chính sách xã hội. Trong dịp Tết Mậu Tuất, đã tổ chức tặng quà người có công, người nghèo, người cao tuổi, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết¹⁹...

Rà soát các đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo có nhu cầu về nhà ở; xây dựng kế hoạch hoàn thành Đề án hỗ trợ về nhà ở cho người có công với cách mạng, người nghèo trong năm 2019²⁰. Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, tích cực thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. 9 tháng đầu năm 2018, giải quyết việc làm mới cho 16.603 người, tăng 15,8% so với cùng kỳ và bằng 102,2% kế hoạch năm, trong đó 882 người đi xuất khẩu lao động; giải quyết việc làm thêm cho 18.476 người; quyết định hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp 3.194 hồ sơ. Tỷ lệ hộ nghèo còn 3,2%, giảm 0,08% so với cuối năm 2017, tương đương với 286 hộ thoát nghèo. Phối hợp tổ chức thành công Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc với công nhân lao động các khu công nghiệp vùng đồng bằng sông Hồng tại tỉnh.

Tổng chi lương hưu, trợ cấp BHXH 9 tháng đầu năm 2018 là 1.595,3 tỷ đồng, bằng 76% kế hoạch năm, tăng 12,5% so với cùng kỳ. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế ước đạt 86,8%, tăng 2,1% so với cuối năm 2017.

4. Tập trung thực hiện Quy hoạch về phát triển nguồn nhân lực

Rà soát tình hình thực hiện Kết luận số 32-KL/TU của Tỉnh ủy về việc triển khai Quy hoạch và đầu tư hạ tầng Khu Đại học Nam Cao. Tiếp tục thu hút đầu tư, phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để các trường đã được chấp thuận chủ trương đầu tư hoàn thiện quy hoạch, dự án, GPMB, sớm khởi công xây dựng cơ sở vật chất.

Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2017- 2018. Thi học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả khá²¹. Đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn Quốc gia²². Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo đạt kết quả cao: đứng đầu toàn quốc về điểm bình quân chung với tỷ lệ đỗ tốt nghiệp đạt 99,17%. Khảo sát thực trạng, triển khai thực hiện các thủ tục để xây dựng mới các cơ sở giáo dục tại khu vực Khu Công nghiệp Đồng Văn I, II nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân.

Tổ chức thi nâng ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2018 đảm bảo nghiêm túc, đúng quy chế.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất, các Lễ hội lớn tại địa phương. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh. Vi phạm pháp

¹⁹ tặng quà cho 147.939 lượt người với tổng giá trị quà đạt 31.942,8 triệu đồng

²⁰ Đến tháng 9/2018, đã phân bổ hỗ trợ cho người có công 115,44 tỷ đồng; trong đó hỗ trợ 1.978 hộ xây mới (khoảng 79,12 tỷ), 1.816 hộ sửa chữa (khoảng 36,32 tỷ).

²¹ 47/76 học sinh dự thi đạt giải, gồm 8 giải Nhì, 14 giải Ba, 25 giải Khuyến Khích

²² Đến nay, toàn tỉnh có 332/381 trường đạt chuẩn QG, đạt tỷ lệ 87,1%; tăng 36 trường so với cùng kỳ 2017.

luật về trật tự xã hội được kiểm chế²³; tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ²⁴. Sửa đổi Quy định về quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được triển khai tích cực, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai. Hoàn thành giao, nhận quân năm 2018 đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo công khai, an toàn, đúng luật. Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo trung cấp chuyên ngành quân sự cơ sở, đào tạo sỹ quan dự bị. Triển khai tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018.

2. Tập trung làm tốt công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 9 tháng đầu năm, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 3.727 lượt người, tiếp nhận 78 vụ việc khiếu nại tố cáo; đã giải quyết 59/78 vụ việc, đạt 75,6%; thực hiện 209 cuộc thanh tra; qua thanh tra đã kịp thời phát hiện và chỉ đạo khắc phục các thiếu sót, sai phạm.

3. Đẩy mạnh công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, hướng về cơ sở; tập trung vào các Luật có hiệu lực trong năm 2018. Công tác bán đấu giá tài sản tiếp tục được đẩy mạnh, đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 08 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; rà soát, công bố TTHC của các Sở, ngành, của UBND cấp huyện, cấp xã; triển khai khung kiến trúc chính quyền điện tử. Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính²⁵. Quyết liệt chỉ đạo thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh giản bộ máy theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII).

5. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017 đối với các đối tượng phải kê khai, đạt 100%.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

9 tháng đầu năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND và các Chương trình, Đề án, kế hoạch đã ban hành. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Ban hành Chương trình công tác và chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ năm 2018 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của

²³ Phạm pháp hình sự xảy ra 214 vụ, giảm 15 vụ = 6,3%; tội phạm ma túy 189 vụ với 276 đối tượng, giảm 29 vụ và 198 đối tượng so với cùng kỳ.

²⁴ Xảy ra 101 vụ, giảm 2 vụ = 1,94%; số người chết giảm 5%, số người bị thương tăng 5,7%.

²⁵ Đổi tên và sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm hành chính công tỉnh; Bãi bỏ quyết định thành lập trung tâm hành chính công tại 4 huyện, thành phố, thành lập bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND – UBND các huyện, thành phố.

năm. Chỉ đạo các ngành, các cấp tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả 5 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy và Kế hoạch tổ chức triển khai của UBND tỉnh; triển khai kịp thời các giải pháp đồng hành cùng doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh của Chính phủ; hoàn thành kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần XIX; triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Chính phủ thực hiện các Nghị quyết Trung ương 6, Trung ương 7, Nghị quyết của HĐND tỉnh tại Kỳ họp lần thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVIII; tổ chức thành công nhiều sự kiện lớn của tỉnh; triển khai các chính sách an sinh xã hội, kịp thời giải quyết các vụ việc phức tạp gây mất an ninh, trật tự tại địa phương.

Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm thực hiện. Trong 9 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành 19 Nghị quyết, ban hành 35 quyết định quy phạm pháp luật.

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; chỉ đạo triển khai kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Đoàn công tác số 2 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống, tham nhũng. Chỉ đạo các cấp, các ngành chuẩn bị nội dung báo cáo theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra của Bộ Chính trị và Ủy ban kiểm tra Trung ương. Quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính. Nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội.

Đánh giá chung:

9 tháng đầu năm 2018, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Tổng sản phẩm trong tỉnh tăng trưởng 10,9%. Sản xuất nông nghiệp từng bước phát triển theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao. Sản xuất công nghiệp, thu hút đầu tư, xuất khẩu tăng cao. Thu ngân sách đạt kết quả tốt. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi, tổ chức thành công nhiều sự kiện lớn của tỉnh; Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân ổn định.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong triển khai thực hiện nhiệm vụ còn những tồn tại, hạn chế và một số vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo:

- Giá trị sản xuất nông nghiệp giảm so với cùng kỳ, phong trào xây dựng nông thôn mới còn gặp nhiều khó khăn²⁶.

- Giải phóng mặt bằng còn khó khăn²⁷, triển khai thực hiện một số Chương trình, đề án, dự án chậm, đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp, thương mại - dịch vụ²⁸.

²⁶ Huy động nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới gặp khó khăn, nhiều xã nợ xây dựng cơ bản cao (bình quân 6,8 tỷ/xã), ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Một số xã đăng ký đạt chuẩn năm 2018 nhưng số tiêu chí đạt chuẩn thấp, đặc biệt là các xã của huyện Lý Nhân, ô nhiễm môi trường ở nông thôn chưa được xử lý triệt để.

²⁷ 23 dự án thực hiện GPMB chậm so với tiến độ đầu tư dự án; trong đó thành phố Phủ Lý 11 dự án, huyện Thanh Liêm 11 dự án, huyện Kim Bảng 1 dự án.

²⁸ Tiến độ Đề án Chăn nuôi bò sữa, Đề án phát triển chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao chậm; việc thu hút đầu tư vào Khu Đại học Nam Cao chưa đáp ứng yêu cầu...

- Một số doanh nghiệp tiến độ đầu tư chậm, hiệu quả hoạt động thấp; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và giải thể còn cao. Các loại hình dịch vụ tiện ích trong các KCN vẫn còn thiếu so với nhu cầu, nhất là các dịch vụ công cộng²⁹.

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực (*đất đai, khoáng sản, môi trường, xử lý xe quá tải trọng...*) còn hạn chế, việc giải quyết những vấn đề tồn tại gây bức xúc trong nhân dân có lúc có nơi còn chậm.

- Trong công tác thanh tra, kiểm tra một số trường hợp còn trùng lặp, chồng chéo giữa các ngành các cấp³⁰. Một số quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật nhưng chậm được triển khai thực hiện; triển khai sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo chất lượng còn hạn chế.

- Chất lượng cấp nước cho nhân dân và doanh nghiệp có nơi, có thời điểm chưa đảm bảo, tiến độ thi công một số dự án cấp nước còn chậm, gây bức xúc trong nhân dân³¹.

- Nguy cơ mất vệ sinh an toàn thực phẩm còn cao; một số doanh nghiệp chưa thực hiện đầy đủ các quy định về bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh đã có chuyển biến song chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Công tác nắm, dự báo tình hình ở một số lĩnh vực, có lúc, có nơi chưa sâu, chưa kịp thời. Hoạt động của các đối tượng chống đối diễn ra tương đối phức tạp, công tác bảo vệ bí mật nhà nước ở một số đơn vị chưa được chú trọng đúng mức. Việc nắm tình hình và giải quyết một số vụ việc tôn giáo, môi trường, các vụ khiếu kiện liên quan đến đền bù GPMB, tranh chấp đất đai có việc hiệu quả chưa cao.

- Tiến độ, chất lượng tham mưu các Chương trình, Đề án trong Chương trình công tác, thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao của một số đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ IV NĂM 2018

I. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU

1. Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP – giá SS 2010) năm 2018 tăng 11,5% so với năm 2017, vượt kế hoạch.

2. GRDP bình quân đầu người cả năm đạt 55,2 triệu đồng, tăng 13,6% so với năm 2017, vượt kế hoạch.

3. Cơ cấu kinh tế đến cuối năm đạt: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 9,6%, Công nghiệp – xây dựng 61,2%, Dịch vụ 29,2%.

4. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá SS2010) năm 2018 tăng 1,5% so với năm 2017, đạt kế hoạch.

²⁹ Dịch vụ y tế cộng đồng, hoạt động thương mại tại chỗ, các khu vui chơi giải trí, nhà trẻ mẫu giáo...

³⁰ Công ty Number-one (Đoàn thanh tra liên ngành do Sở lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì và Đoàn Kiểm tra của Hội đồng nhân dân tỉnh); Cửa hàng xăng dầu - Công ty TNHH XD Xuân Hùng (Công an tỉnh và Kiểm toán Nhà nước)...

³¹ dự án cấp nước sạch xã Liêm Sơn và xã Thanh Tâm, huyện Thanh Liêm; dự án Nhà máy nước sạch Sông Hồng tại xã Mộc Nam, huyện Duy Tiên; dự án nhà máy nước sạch Kiện Khê.

5. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá SS 2010) năm 2018 tăng 14,8% so với năm 2017, vượt kế hoạch.
6. Thu cân đối ngân sách Nhà nước cả năm đạt 7.209,4 tỷ đồng, tăng 15,3% so với năm 2017 và đạt 109% dự toán Trung ương, 106% dự toán địa phương.
7. Kim ngạch xuất khẩu cả năm đạt 2.300 triệu USD, tăng 9,4% so với năm 2017, bằng 111,1% kế hoạch năm.
8. Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ cả năm đạt 22.300 tỷ đồng, tăng 15,2% so với năm 2017, bằng 100% kế hoạch năm.
9. Vốn đầu tư phát triển thu hút cả năm đạt 36.000 tỷ đồng (*trong đó vốn đầu tư thực hiện đạt 28.946 tỷ đồng*), tăng 22,4% so với năm 2017, bằng 101,5% kế hoạch.
10. Giảm tỷ lệ sinh dân số ước đạt +0,03%, không đạt kế hoạch.
11. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm còn 11,2%, đạt kế hoạch
12. Số bác sỹ/10.000 dân đạt 6,96 bác sỹ, đạt kế hoạch.
13. Số giường bệnh/10.000 dân đạt 21,8 giường, đạt kế hoạch.
14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,14%, giảm 0,14% so với cuối năm 2017³².
15. Lao động được giải quyết việc làm mới: 17.000 lao động, đạt 104,6% kế hoạch năm; trong đó xuất khẩu 1.000 lao động.
16. Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị còn 3,2%, đạt kế hoạch.
17. Năng suất lao động đạt 95,3 triệu đồng/người, tăng 13,7% so với năm 2017, vượt kế hoạch.
18. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 63%, trong đó qua đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt 51%, đạt kế hoạch.
19. Tỷ lệ lao động nông nghiệp/tổng lao động xã hội còn 39%, đạt kế hoạch.
20. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đến cuối năm đạt 87,5%, vượt kế hoạch.
21. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá đạt 88%, đạt kế hoạch.
22. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 94,3%, trong đó nước sạch theo TCYT 53%; đạt kế hoạch.
23. Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó xử lý 100%. Tỷ lệ rác thải nông thôn được thu gom 97%, trong đó xử lý 80%; đạt kế hoạch.
24. Tỷ lệ các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 11,8% (2 cụm), đạt kế hoạch.
25. Đến hết năm 2018, toàn tỉnh có 91 xã đạt chuẩn nông thôn mới, vượt kế hoạch.
26. Tỷ lệ đô thị hóa đạt 36,8%, đạt kế hoạch.
27. Diện tích nhà ở bình quân đạt 26,54 m²/người, đạt kế hoạch.
28. Giảm tai nạn giao thông cả năm đạt > 5%, đạt kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Triển khai thực hiện kết luận số 100-KL/TU ngày 06/9/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy. Rà soát

³² Tại thời điểm xây dựng kế hoạch, ước chỉ tiêu tỷ lệ hộ nghèo hết năm 2017 còn 3,44%, kế hoạch năm 2018 xây dựng giảm 0,3% so với năm 2017 (tức là hết năm 2018 tỷ lệ hộ nghèo còn 3,14%); thực tế số liệu chính thức về tỷ lệ hộ nghèo hết năm 2017 còn 3,28%, ước thực hiện tỷ lệ hộ nghèo năm 2018 giảm 0,14% so với năm 2017, tuy không đạt kế hoạch (giảm 0,3% so với năm 2017) nhưng đến hết năm 2018 tỷ lệ hộ nghèo vẫn giảm còn 3,14% như kỳ vọng.

lại toàn bộ các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2018, thực hiện quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất – kinh doanh, dịch vụ phát triển, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

2. Tập trung chỉ sản xuất vụ Đông theo kế hoạch; làm tốt công tác phòng, chống lụt bão, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh triển khai các Chương trình, Đề án có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp. Tích cực bám sát Bộ, ngành Trung ương khẩn trương hoàn thành các thủ tục liên quan đến 149,9 ha đất nông nghiệp tại xã Thanh Nguyên huyện Thanh Liêm để Công ty cổ phần sữa Việt Nam (Vinamilk) đầu tư chăn nuôi bò sữa tại Hà Nam... Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch chăn nuôi lợn để cung ứng sản phẩm cho Tập đoàn Masan; kế hoạch sản xuất nông nghiệp sạch làm vệ tinh, liên kết chuỗi với cơ sở, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2018-2019; Đề án xây dựng thí điểm Trung tâm kết nối sản xuất với tiêu thụ, xuất khẩu nông sản an toàn Việt Nam khu vực phía Bắc tại tỉnh; mô hình nuôi cá “Sông trong ao” tại các huyện, thành phố. Sơ kết 01 năm thực hiện Đề án thí điểm chăn nuôi bò thịt, bò sinh sản trên địa bàn huyện Bình Lục.

Tiếp tục tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đến hết năm, toàn tỉnh có 91 xã và 3 huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Phủ Lý hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới³³.

3. Thường xuyên nắm chắc tình hình, tổ chức các hội nghị đối thoại để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; khẩn trương hoàn thành việc nạo vét, đầu tư các tuyến kênh phục vụ tiêu thoát nước các khu công nghiệp. Rà soát xây dựng các cơ chế, chính sách để thu hút, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, đồng thời kiên quyết cắt ưu đãi đối với doanh nghiệp vi phạm cam kết đầu tư.

Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư; tập trung thu hút các doanh nghiệp trong các lĩnh vực theo định hướng đổi mới đầu tư phát triển của tỉnh, phù hợp Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy.

4. Triển khai Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050; Kế hoạch triển khai Quy hoạch tổng thể Khu du lịch Tam Chúc, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ hoạt động các khu công nghiệp, thu hút đầu tư, dịch vụ thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân. Đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai, đẩy nhanh tiến độ các dự án lớn về thương mại dịch vụ của tỉnh³⁴. Rà soát, xây dựng, điều chỉnh các cơ chế chính sách để đẩy mạnh thu hút đầu tư, nâng cao tỷ trọng dịch vụ trong cơ cấu kinh tế của tỉnh.

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường công tác quản lý đầu tư. Triển khai thực hiện Luật Quy hoạch; sửa đổi, bổ sung các quy định về đầu tư, xây dựng của tỉnh theo văn bản sửa đổi của Trung ương. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-

³³ Dự kiến năm 2018 có 13 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Trong đó 02 xã của Phủ Lý đã được công nhận (Trịnh Xá, Liêm Chung); 11 xã dự kiến hoàn thành trong quý IV/2018 gồm: Thanh Liêm 03 xã (Liêm Túc, Thanh Nghị, Thanh Tân), Bình Lục 03 xã (La Sơn, Mỹ Thọ, An Nội), Lý Nhân 05 xã (Chính Lý, Bắc Lý, Nhân Đạo, Tiên Thắng, Hợp Lý).

³⁴ Khu du lịch Tam Chúc, sân golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, Khu đại học Nam Cao, cơ sở 2 các bệnh viện tuyến Trung ương...

2020. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, dự án hoàn thành trong năm 2018. Tiếp tục rà soát, có phương án đầu tư, nâng cấp các tuyến đường xuống cấp nghiêm trọng, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân (*tuyến đường ĐT496, ĐT493, một số tuyến đường giao thông nông thôn...*).

Thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển đô thị, hoàn thành các thủ tục đề nghị công nhận thành phố Phủ Lý là đô thị loại II. Xây dựng quy chế quản lý, khai thác, sử dụng, cập nhật cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản.

6. Nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản, kinh doanh xăng dầu. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự đô thị. Tập trung rà soát công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp; tiếp tục chỉ đạo rà soát, xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND; triển khai các giải pháp để giải quyết có hiệu quả vấn đề xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi, môi trường khu, cụm công nghiệp; sơ kết 02 năm thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy. Tăng cường quản lý khu, cụm công nghiệp, khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn.

8. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo. Thu hút và tạo điều kiện thuận lợi phát triển nhà ở cho công nhân và thiết chế văn hóa tại khu công nghiệp. Rà soát quy hoạch, thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ các dự án nước sạch, đồng thời kiểm soát chặt chẽ chất lượng nước cung cấp cho sinh hoạt của người dân. Tiếp tục thu hút các trường Đại học, dạy nghề có chất lượng, các trung tâm nghiên cứu ứng dụng, chuyên giao khoa học kỹ thuật, các Bệnh viện, cơ sở chăm sóc sức khỏe về đầu tư tại tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi để Bệnh viện Lão khoa triển khai đầu tư cơ sở II tại tỉnh; Bệnh viện Việt Đức, Bệnh viện Bạch Mai cơ sở II đi vào hoạt động (khu khám bệnh). Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (1903-2018). Tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VIII. Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Quy hoạch phát triển giáo dục đào tạo tỉnh, các chương trình, đề án trong lĩnh vực giáo dục.. Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động. Tiếp tục triển khai Nghị quyết Trung ương 7 về công tác cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội, thực hiện hiệu quả các Nghị quyết Trung ương 6 về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và dân số trong tình hình mới.

9. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Nắm chắc tình hình, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đối thoại, chỉ đạo giải quyết đơn thư tại cơ sở, ổn định tình hình, quan tâm giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tập trung phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, cờ bạc,

kiểm chế tai nạn giao thông. Hoàn thành diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018.

10. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tập trung thực hiện Kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh, phấn đấu năm 2018, chỉ số cải cách hành chính tăng 10 bậc so với năm 2017. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình 54-CTr/TU ngày 31/01/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp cuối năm 2018 HĐND tỉnh khoá XVIII. Hoàn thành, giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

Trên đây là tình hình kinh tế- xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2018, UBND tỉnh trân trọng báo cáo././. *Th*

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND, LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Đông

PHỤ LỤC
MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV/2018

(Kèm theo Báo cáo số 137 /BC-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2018 của UBND tỉnh)

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
I	Kinh tế - xây dựng			
1.	Nông nghiệp – xây dựng nông thôn mới:			
	<p>- Triển khai các Chương trình, Đề án, dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp (<i>Đề án chăn nuôi bò sữa thực hiện theo Kết luận của đồng chí Trương Minh Hiến – Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị nghe báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa năm 2018 – Thông báo số 1298/TB-VPUB ngày 04/9/2018; Kế hoạch số 1381/KH-UBND ngày 29/5/2018 về sản xuất nông sản sạch làm vệ tinh, liên kết chuỗi với các cơ sở, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2018-2019; Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển sản xuất các khu nuôi trồng thủy sản tập trung theo Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 20/3/2018; Đề án xây dựng mô hình điểm nuôi cá ứng dụng công nghệ "Sông trong ao" sản xuất thực hiện theo chuỗi liên kết giai năm 2018-2019 theo Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 21/6/2018...</i>); Sơ kết 01 năm thực hiện Đề án thí điểm chăn nuôi bò thịt, bò sinh sản trên địa bàn huyện Bình Lục</p>			
	<p>- Rà soát, đôn đốc để các xã, huyện, thành phố hoàn thành kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2018; trong đó huyện Thanh Liêm đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Phủ Lý hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; phân đấu đến hết năm 2018, có 91/98 xã đạt chuẩn nông thôn mới; Triển khai kế hoạch phân đấu công nhận huyện nông thôn mới năm 2019 đối với huyện Lý Nhân và Bình Lục theo Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh (<i>Thông báo số 1210/TB-VPUB ngày 21/8/2018, 1167/TB-UBND ngày 13/8/2018</i>)</p>	Sở NN&PTNT; UBND các huyện, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	
	<p>- Triển khai Đề án xây dựng thí điểm xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020</p>			
	<p>- Triển khai cơ chế hỗ trợ, chỉ đạo sản xuất vụ đông 2018-2019 đạt hiệu quả cao nhất</p>			
	<p>- Hoàn thiện và triển khai Đề án Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Nam giai đoạn 2018- 2020</p>			
	<p>- Chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ xuân 2019</p>			
	<p>- Làm tốt công tác phòng, chống lụt bão, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi</p>			

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
	- Hoàn thành Quy hoạch phòng chống lũ các tuyến sông có đề trên địa bàn tỉnh	Sở NN&PTNT	UBND huyện, thành phố, sở, ngành liên quan	
2.	Công nghiệp			
	- Tăng cường hoạt động xúc tiến đầu tư, đặc biệt là thu hút các doanh nghiệp lớn trong và ngoài nước.			
	- Thường xuyên rà soát, quan tâm, tạo điều kiện thúc đẩy tiến độ các dự án đăng ký hoàn thành đi vào sản xuất, có sản phẩm trong quý IV/2018 và đầu năm 2019	Sở KH và ĐT, Ban Quản lý các KCN tỉnh	Các sở, ngành liên quan	
	- Rà soát, điều chỉnh ưu đãi đầu tư, chấm dứt chủ trương đầu tư đối với dự án chậm tiến độ, vi phạm cam kết đầu tư, vi phạm Luật Đất đai, Luật Môi trường.			
	- Duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư			
	- Hoàn thành điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đường dây 220kV, TBA 220kV Đồng Văn vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia	Công ty Điện lực tỉnh, Sở Công Thương	Các sở, ngành liên quan	
	- Triển khai hiệu quả các Đề án khuyến công đã được phê duyệt trong năm 2018	Sở Công Thương	Các sở, ngành liên quan	
	- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai nhanh dự án cảng ICD Tân Cảng Hà Nam tại KCN Đồng Văn III (<i>dự kiến hoàn thành giai đoạn I trong quý IV/2018</i>), các dự án nhà ở công nhân và các thiết chế văn hóa KCN Đồng Văn	Ban QL các KCN tỉnh	Các sở, ngành liên quan	
	- Đôn đốc các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo mặt bằng cho doanh nghiệp			
3.	Thương mại, dịch vụ			
	- Triển khai Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050.	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	Sở, ngành liên quan	
	- Kế hoạch triển khai Quy hoạch tổng thể Khu du lịch Tam Chúc			
	+ Tổ chức lập Quy hoạch chung xây dựng, Quy hoạch các phân khu, Quy hoạch chi tiết các phân khu chức năng	Sở Xây dựng	UBND huyện KB; Sở, ngành liên quan	

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHỨ
	+ Ban hành cơ chế thu hút các dự án đầu tư vào phân khu chức năng trong Khu du lịch Tam Chúc theo quy hoạch được duyệt	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở, ngành liên quan	
	+ Nghiên cứu xây dựng giải pháp mô hình quản lý Khu DLQG Tam Chúc đáp ứng vai trò, nhiệm vụ quản lý Khu du lịch quốc gia theo Luật Du lịch	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	Sở, ngành liên quan	
	+ Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Khu du lịch Tam Chúc để phục vụ Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc 2019 (thực hiện theo chỉ đạo tại văn bản số 2531/UBND-GTXD ngày 05/9/2018, Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị nghe báo cáo tiến độ triển khai dự án Khu du lịch Tam Chúc ngày 02/10/2018)	Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp	Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường; các Sở, ngành, đơn vị liên quan	
	- Đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai, đẩy nhanh tiến độ các dự án lớn về thương mại dịch vụ của tỉnh: sân golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, Khu đại học Nam Cao, cơ sở 2 các bệnh viện tuyến Trung ương (<i>Khu khám bệnh của Bệnh viện Bạch Mai, Việt Đức cơ sở II đi vào hoạt động, Bệnh viện Lão khoa cơ sở II khởi công xây dựng</i>) ...	Các sở, ngành, đơn vị liên quan		
	- Tiếp tục đầu tư hạ tầng, tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút các BV Trung ương, các cơ sở khám chữa bệnh CLC, các trường đại học, dạy nghề có thương hiệu về đầu tư tại tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị liên quan		
	- Tổ chức hội chợ Công thương đồng bằng sông Hồng - Hà Nam 2018	Sở Công Thương	Sở, ngành, đơn vị liên quan	
4.	Phát triển đô thị			
	- Xây dựng quy chế quản lý, khai thác, sử dụng, cập nhật cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản.	Sở Xây dựng	UBND các huyện, tp	
	- Hoàn thành các thủ tục đề nghị công nhận thành phố Phủ Lý là đô thị loại II	UBND thành phố Phủ Lý	Sở Xây dựng	
	- Thực hiện rà soát việc thành lập đơn vị hành chính đô thị theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 2230/UBND-GTXD ngày 10/8/2018	UBND các huyện, thành phố	Sở Xây dựng, Sở Nội vụ	

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
	- Tập trung quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng các dự án Khu đô thị, Khu nhà ở trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 2847/UBND-GTXD ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 104-KL/TU ngày 13/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Sở Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, BQL phát triển Đô thị mới, UBND các huyện, tp	Sở, ngành liên quan	
	- Thanh, kiểm tra, giám sát, đôn đốc đảm bảo tiến độ, chất lượng các dự án đô thị đang triển khai thi công. Chú trọng việc kết nối hạ tầng khung, đặc biệt là hạ tầng kỹ thuật các KĐT và khu dân cư hiện trạng.	Sở Xây dựng, UBND các huyện, tp		
	- Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm các giải pháp theo Chỉ thị 03/CT-UBND về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị	Sở Xây dựng, UBND các huyện, tp		
5.	Đầu tư – xây dựng			
	- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, xử lý dứt điểm các điểm còn vướng mắc nhỏ lẻ	UBND các huyện, tp		
	- Tập trung quyết toán GPMB các dự án; hoàn thiện thủ tục, khởi công, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm (<i>đặc biệt là dự án Khu du lịch Tam Chúc</i>), dự án giao thông dở dang gây bức xúc trong nhân dân (<i>đường ĐT 493B, ĐT 496, đường giao thông nông thôn sử dụng vốn TPCP...</i>).	Các Chủ đầu tư	Nhà thầu thi công, Sở, ngành liên quan	
	- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân, nhất là các công trình có vốn bố trí lớn nhưng giải ngân chưa đáp ứng yêu cầu (<i>Một số dự án đến nay chưa có hồ sơ thanh toán: dự án xây dựng tuyến đường nối từ chùa Ba Sao đến chùa Bái Đính 720 tỷ đồng, dự án Bệnh viện sản nhi 15 tỷ đồng, Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu tại Hà Nam 14 tỷ đồng...</i>); đề xuất điều chuyển vốn theo đúng quy định	Các Chủ đầu tư	Nhà thầu thi công, Sở, ngành liên quan	
	- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/4/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đầu tư xây dựng các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh	Sở KH&ĐT, XD	Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, tp	
	- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020, tổng hợp xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2019 gắn với xử lý nợ công, không bố trí vốn đối với những dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định	Sở KH&ĐT	Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, tp	
II	Văn hóa – xã hội			
1	Giáo dục và Đào tạo			

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHỨ
	- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Quy hoạch phát triển giáo dục đào tạo tỉnh, các chương trình, đề án trong lĩnh vực giáo dục	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND các huyện, tp, các Sở, ngành liên quan	Báo cáo BTV Tỉnh ủy vào cuối tháng 10/2018
	- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục – đào tạo năm học 2018-2019 tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh; Kết luận của đồng chí Bùi Quang Cẩm - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị nghe báo cáo tình hình triển khai một số nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018-2019 và các năm học tiếp theo (<i>Thông báo số 1492/TB-VPUB ngày 02/10/2018</i>)	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND các huyện, tp, các Sở, ngành liên quan	
	- Thực hiện xây dựng trường THCS chất lượng cao ở các huyện, thành phố	UBND các huyện, tp	Sở GDĐT, các sở, ngành liên quan	
	- Tiếp tục triển khai dự án đầu tư mở rộng phát triển Trường Cao đẳng nghề Hà Nam; Thực hiện liên kết trong đào tạo nghề nhằm đáp ứng được yêu cầu của doanh nghiệp và xã hội	Sở Lao động Thương binh và Xã hội		
2	Đảm bảo an sinh xã hội			
	- Thực hiện hiệu quả Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo (<i>bổ sung, điều chỉnh</i>)	Sở Xây dựng	Sở LĐTB&XH, UBND các huyện, thành phố	
	- Chủ động phòng, chống dịch và các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh	Sở Y tế	UBND các huyện, thành phố	
	- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư dự án xây dựng Phòng khám Đa khoa Đồng Văn, dự án xây dựng bệnh viện Sản – Nhi, các dự án mua sắm trang thiết bị; thực hiện đấu thầu thuốc theo quy định	Sở Y tế	Sở, ngành liên quan	
	- Làm tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm	Các sở, ngành: Y tế, Công thương, NN&PTNT, CA tỉnh, UBND các huyện, tp		

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
	<p>- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Phối hợp thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH; phối hợp chặt chẽ trong công tác giám định KCB BHYT; triển khai Kết luận của đồng chí Bùi Quang Cẩm tại Hội nghị nghe báo cáo kết quả thực hiện công tác KCB bảo hiểm y tế 6 tháng đầu năm (<i>Thông báo số 1286/TB-VPUB ngày 31/8/2018</i>)</p>	Sở Y tế, BHXH tỉnh		
	<p>- Thường xuyên kiểm soát chất lượng cung cấp nước cho người dân và doanh nghiệp, yêu cầu các cơ sở cung cấp nước khắc phục, cải thiện ngay các chỉ số chưa đạt tiêu chuẩn. Đôn đốc tiến độ thi công các dự án nước sạch đang triển khai (<i>dự án cấp nước sạch xã Liêm Sơn và xã Thanh Tâm, huyện Thanh Liêm; dự án Nhà máy nước sạch Sông Hồng tại xã Mộc Nam, huyện Duy Tiên; dự án nhà máy nước sạch Kiện Khê</i>), có biện pháp mạnh đỏi với các chủ đầu tư đã được gia hạn thời gian thực hiện dự án nhiều lần nhưng vẫn triển khai không đảm bảo tiến độ. Hoàn thiện, trình phê duyệt đồ án Quy hoạch cấp nước vùng tỉnh Hà Nam đến năm 2030 theo quy định.</p>	Các Sở: Y tế, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư	UBND các huyện, thành phố	
3	Văn hóa – Thể thao			
	<p>- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (1903-2018).</p>	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở, ngành liên quan	
	<p>- Tham gia Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VIII</p>	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	UBND các huyện, thành phố, các Sở, ngành liên quan	
	<p>- Hoàn thiện hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Lễ hội chùa Bà Đanh và Hát Dặm Quyển Sơn</p>	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch		
III	Nội chính – cải cách hành chính			
1	Thanh tra, giải quyết đơn thư KNTC			

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHỨ
	<p>- Tăng cường đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong đó tập trung giải quyết dứt điểm một số vụ việc nổi cộm, kéo dài (nội dung tố cáo, kiến nghị của một số công dân thuộc tổ dân phố Thá, phường Liêm Chính; phản ánh, kiến nghị của Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng Nam Sơn; đề nghị của một số công dân thôn Phú Hoàn, xã Tiên Hiệp, thành phố Phú Lý; kiến nghị của công dân liên quan đến dự án đầu tư xây dựng bãi chứa và bến thủy trên sông Đáy của Công ty TNHH khoáng sản Trang Huy và Công ty TNHH Dịch vụ thương mại Đại Phú Thịnh tại xã Thanh Hải huyện Thanh Liêm...)</p>	<p>Thanh tra tỉnh, Sở TN&MT, UBND huyện, tp</p>	<p>Các Sở, ngành liên quan</p>	
2	Đảm bảo TTATXH, TTATGT			
	<p>- Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Tổ chức diễn tập phương án "Giải quyết tập trung đông người phá rối an ninh, trật tự, dẹp bạo loạn, đánh khủng bố, giải cứu con tin, rà phá bom mìn, xử lý cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn" năm 2018</p>	<p>Công an tỉnh</p>		
	<p>- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tập trung đấu tranh trấn áp mạnh các ổ nhóm tội phạm, các loại tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy, tội phạm và vi phạm về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm</p>	<p>Công an tỉnh</p>	<p>Các sở, ngành liên quan, UBND huyện, thành phố</p>	
	<p>- Tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo TTATGT, kiểm chế, làm giảm TNGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng; kiểm soát tải trọng phương tiện vận tải đường bộ</p>	<p>Công an tỉnh, Sở GTVT</p>		
3	Công tác Quân sự, quốc phòng địa phương			
	<p>-Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh đạt kết quả cao, đảm bảo tuyệt đối an toàn</p>	<p>Bộ Chỉ huy QS tỉnh</p>	<p>Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố liên quan</p>	
	<p>- Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2018</p>	<p>Bộ Chỉ huy QS tỉnh, UBND các huyện, thành phố</p>		
4	<p>Phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; triển khai nhiệm vụ công tác phòng chống tham nhũng quý IV/2018 theo báo cáo số 129 /BC-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh.</p>	<p>Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố liên quan</p>		

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHỨ
5	Cải cách hành chính			
	- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch rà soát VBQPPL năm 2018; Kế hoạch Kiểm tra VBQPPL năm 2018	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố		
	- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố		
	- Triển khai Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố		
	- Triển khai Kế hoạch đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2018 đối với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố (<i>Kế hoạch số 2413/KH-UBND ngày 27/8/2018 của UBND tỉnh Hà Nam</i>)	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố	
	- Xây dựng quy định về thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ	Sở Nội vụ	Sở, ngành liên quan	
	- Đẩy mạnh thanh tra công vụ (<i>Quyết định số 1754/QĐ-UBND ngày 01/10/2018</i>)	Sở Nội vụ		
	- Vận hành hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã	Văn phòng UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã	Sở, ngành liên quan	
	- Triển khai thực hiện Chương trình 54-CTr/TU ngày 31/01/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII	Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND các huyện, tp liên quan	
	- Triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử 4 tháng cuối năm 2018 (Quyết định số 401/QĐ-UBQGCPĐT ngày 27/9/2018)	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông	Sở, ngành, UBND các huyện, tp liên quan	
	- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 2671/UBND-NC ngày 18/9/2018 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố		

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
	- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2019	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố		
IV	Đất đai- khoáng sản – môi trường			
	- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 47/KL-TU ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 2923/KH-UBND ngày 02/12/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện rà soát, xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch số 566/KH-UB tại các huyện, thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Rà soát công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1658/QĐ-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Đơn đốc khẩn trương hoàn thành quyết toán dồn đổi ruộng đất trên địa bàn tỉnh.	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Thực hiện kiểm tra, rà soát, xử lý các dự án không sử dụng đất, chậm tiến độ đưa đất vào sử dụng trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Thực hiện nghiêm văn bản số 1271/UBND-NN&TNMT ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Rà soát các dự án ĐTXD công trình có thu hồi khoáng sản trên địa bàn tỉnh, kết quả thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2018	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Thực hiện kiểm kê, thống kê trữ lượng khoáng sản, triển khai công tác đo mỏ, xác định khối lượng khoáng sản khai thác năm 2018 của các doanh nghiệp	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
	- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại các địa phương; hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt của 02 nhà máy (<i>Công ty CPMT Thanh Thủy, Công ty CPĐT&PT Tâm Sinh Nghĩa</i>); Đơn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để nhà máy xử lý rác thải của Công ty CPMT Hà Nam đi vào hoạt động trong tháng 10/2018.	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
	- Chỉ đạo thực hiện nghiêm ý kiến của UBND tỉnh tại văn bản số 1270/UBND-NN&TNMT ngày 18/5/2018 về thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy; Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
V	Nội dung khác			
	- Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thu nợ đọng của doanh nghiệp, chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại và chuyển giá, phân đầu cả năm thu cân đối ngân sách đạt 7.209,4 tỷ đồng, vượt 6% so với dự toán HĐND tỉnh đã quyết nghị (<i>thu nội địa phân đầu đạt 5.804,4 tỷ đồng, thu thuế xuất nhập khẩu phân đầu đạt 1.405 tỷ đồng</i>)	Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan tỉnh, UBND huyện, tp		
	- Chuẩn bị tốt nội dung báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khóa XVIII. Tập trung chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong	Văn phòng UBND tỉnh, Sở, ngành liên quan		
	- Xây dựng và tổ chức giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính	Sở, ngành liên quan	Hoàn thành giao kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc trước 31/12/2018
	Xây dựng Chương trình công tác năm 2019 của UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở, ngành, huyện, tp	Tháng 1/2019 ban hành